

Số: 2051/KH-SNN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023 - 2025 tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Kế hoạch số 3001/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát động Phong trào thi đua “Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023 - 2025.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch thực hiện với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nội dung chỉ đạo của cấp trên để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.

- Phát huy tính sáng tạo của các tập thể, cá nhân trong việc đề xuất các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành các công trình, dự án trọng điểm, các chương trình mục tiêu của Thành phố, của ngành và phấn đấu hoàn thành công tác giải ngân vốn đầu tư công theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố hàng năm.

- Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện sâu rộng và sự tham gia vào cuộc của công chức, viên chức, người lao động; phải xem phong trào thi đua là nhiệm vụ, trách nhiệm của cấp ủy và chính quyền các cấp.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu và có những giải pháp hiệu quả để hoàn thành công tác giải ngân vốn đầu tư công hàng năm; việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện từ cơ sở, bảo đảm tính dân chủ, công khai, kịp thời và minh bạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Tập thể Sở, Phòng Quản lý Đầu tư Sở; các đơn vị trực thuộc, Ban Quản lý dự án đầu tư Xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn là chủ đầu tư các công trình, dự án, chương trình mục tiêu của Thành phố, của ngành có sử dụng vốn đầu tư công; các phòng ban, đơn vị trực thuộc có

nhân dân Thành phố (qua Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)).

- Báo cáo tổng kết Phong trào thi đua gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)) trước ngày 15 tháng 02 năm 2026.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 20 tháng 02 năm 2026.

6.2. Cấp Sở

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác giải ngân vốn đầu tư công theo quy định của Phòng Quản lý Đầu tư.

- Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua lồng ghép vào báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước hằng năm của đơn vị theo quy định gửi về Sở (qua Văn phòng Sở).

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định gửi về Sở được quy định tại kế hoạch tổng kết ngành hằng năm.

7. **Tiền thưởng:** thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và các quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Giao các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở, Ban Quản lý dự án đầu tư Xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn:** Tổ chức quán triệt và nghiêm túc triển khai thực hiện phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh việc tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

2. Giao Phòng Quản lý Đầu tư Sở

- Căn cứ vào Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân Thành phố, của Sở về thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công hằng năm, chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu hằng năm.

- Phối hợp với Văn phòng Sở theo dõi, tình hình triển khai thực hiện phong trào thi đua; đồng thời, tham mưu biểu dương khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

3. Giao Văn phòng Sở

- Phối hợp với Phòng Quản lý Đầu tư Sở theo dõi, tình hình triển khai thực hiện phong trào thi đua; đồng thời, tham mưu biểu dương khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo đúng quy định.

- Thực hiện chế độ báo cáo thi đua theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023 - 2025. / *mm*

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Tp.HCM;
- Ban TD-KT Tp.HCM;
- BQLDA NN-PTNT Tp.HCM;
- Ban Giám đốc Sở;
- Đảng ủy Sở;
- Công đoàn Sở;
- Ban VSTB PN&BDGSở;
- Hội Cựu chiến binh Sở;
- HD TD-KT Sở;
- Các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, TDKT. / *mm*



GIÁM ĐỐC

Đình Minh Hiệp

